



Huddinge kommun
Kommunstyrelsen
2020-09-16

RESERVATION

Ärende 15: Bildhuggarens verksamhetslokaler - svar på hemställen från vård och omsorgsnämnden

Vi reserverar oss till förmån för vårt förslag i kommunstyrelsen om att ärendet ska avslås.

Bakgrund

Nya verksamhetslokaler i form av ett särskilt boende för äldre med 10 avdelningar vilket motsvarar 90 platser och en förskola med 6 avdelningar vilket motsvarar 120 barn byggs just nu i kvarteret Bildhuggaren i Snättringe. En av avdelningarna på förskolan är ett "nattis" med barnomsorg på obekvämt arbetstid. Planen är att verksamheterna ska dela på vissa lokaler och funktioner för att skapa samordningsvinster, men också bidra till social samvaro, spontana aktiviteter och gemensamma aktiviteter över generationsgränserna. Lokalerna byggs av kommunens helägda bolag Huddinge Samhällsfastigheter. Både boendet och förskolan ska vara färdigställda till sommaren 2021. Sedan länge har planeringen utgått från att verksamheterna ska drivas i egen regi av kommunen.

Andelen äldre ökar i Sverige och i Huddinge och under många år har kommunen haft en brist på förskoleplatser. I Huddinge råder det också en brist på skolplatser, särskilt i mellersta Huddinge. Kvarteret Bildhuggaren med sitt läge intill Häradsvägen och Utsäljeleden har därför varit en attraktiv tomt för kommunen att bygga en ny skola, förskola eller äldreboende. Moderaterna har styrt Huddinge i 14 år och har haft stort inflytande över så väl den fysiska planeringen som ansvar

för att våra gemensamma skattekronor används på bästa sätt och att tillgodose att det finns förskoleplatser, skolplatser och äldreboenden.

Det är mycket olyckligt att den moderatledda koalitionen med stöd av Sverigedemokraterna driver fram marknadslösningar och privatiseringar inom vår gemensamma välfärd. Vi har motsatt oss det tidigare politiska beslutet om att hälften av alla tillkomna kommunalt finansierade verksamheter skall uppföras och drivas i privat regi samt det politiska beslutet att införa valfritessystem inom särskilt boende (LOV).

Vi vill att välfärdens pengar ska gå till välfärden. Vi anser vidare att äldreomsorgen i det här läget, mitt i en pågående pandemi, inte behöver en omfattande privatisering och en stor organisationsförändring i form av LOV. Vi varnade i samband med att beslutet drevs igenom att LOV riskerar att påverka också kommunens egna regi med tomställda lägenheter och därmed försämrade intäkter som följd. Personalkostnader är en av största kostnaderna inom kommunens verksamheter och minskade ekonomiska resurser leder till neddragningar på personal i ett läge där vi istället behöver öka tryggheten, minska sjukskrivningarna och förbättra villkoren. Timanställda som hoppar mellan avdelningar, eller delade turer eller en uppsplittrande arbetsvardag för personalen är inte en bra lösning.

Redan ett par månader efter koalitionen och Sverigedemokraternas beslut om att införa LOV ser vi redan följderna. Kommunen har inte längre rådighet över planeringen av platser inom särskilt boende och två boenden läggs ned och verksamheten som ska bedrivas i Bildhuggaren föreslås i det här ärendet att privatiseras. Förskolenämnden ställs inför fullbordat faktum och i ett informationsärende får oppositionen på det senaste sammanträdet information om att förskolan som planerats i egen regi sedan länge och som ska vara i gång nästa sommar ska privatiseras. Samordningsvinsterna förväntas utebli och frågan är vad som händer med "nattis" som ska möjliggöra för vårdnadshavare att arbeta på obekväma arbetstider. Behovet av barnomsorg på obekväma arbetstider har verkligen aktualiserats under den pågående pandemin då sjukhuspersonal och vård- och omsorgspersonal i många fall har arbetat extra långa pass.

Inom särskilt boende planeras det just nu för fyra privata boenden i Huddinge som tillsammans motsvarar 294 platser. I kommunal regi planeras utöver Bildhuggarens 90 platser en avveckling av 35 platser. Netto 55 platser. I enlighet

med principen om att femtio procent av tillkommande kommunalt finansierad verksamhet ska vara i kommunal regi anser vi att det är orimligt att Bildhuggaren ska drivas av en fristående utförare.

När det gäller förskoleplatser i Snättringe ställer vi oss förvånade till varför befintliga platser och hur de fördelas tas upp som ett argument. Det är *nyttillkomna* platser som ska fördelas i enlighet med 50/50-principen.

Vi har också en farhåga om att det kan bli svårt att hitta en privat utförare som är villig att bedriva både ett särskilt boende och en förskola och då kommer visionen om att skapa möten över generationsgränserna inte att förverkligas.

Idag har kommunstyrelsen behandlat förslaget på en ny lokalförsörjningsprocess. En process som har dröjt flera år och som slår fast att strategiska vägval ska göras tidigt och lyftas till politiskt beslut i ett tidigt skede. Beslutet om att ändra utförare för förskola och äldreboende i kvarteret Bildhuggaren som föreslås i detta ärende är ett exempel på motsatsen. Att i allra sista minuten när, byggnaderna uppförs och verksamheten planerar för att flytta in till sommaren, ändra förutsättningarna. Det innebär att resurser i kommunens bolag och förvaltningar har tagits i anspråk utan att det finns några garantier för att det i slutändan blir en god verksamhet för Huddingeborna. Det första programsamrådet genomfördes hösten 2013 och enligt Huddinge samhällsfastigheter påbörjades uppförandet av byggnaderna i december 2018.

För Socialdemokraterna

För Miljöpartiet

Sara Heelge Vikmång

Anders Lönroth